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I mbajtur sot mé daté 03.09.2025, ora 13:18 né ambjentet e sallés s&€ Késhillit
Bashkiak,Bashkia Elbasan, ku do t& zhvillohet mbledhja e Ké&shillit Bashkiak me
pjesémarrjen e kryetarit t&¢ KB Z. Lutfi Lala, Zv. Kryetare Enerieta Ferra, Zv.
Kryetar Z. Zamir Muzhaqi,Sekretari I Késhillit Bashkiak Z.Sokol Sinani, Kryetari i
Bashkisé Z.Gledian Llatja, anétaré t&€ KB,specialist dhe drejtoré nga administrata e
Bashkisé, media.

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Pika 6 e rendit té dités
6. Relacion pér Planin vendor té veprimit té Mbrojtjes Sociale 2025-2028
Gledian Llatja-Kryetar I Bashkisé Elbasan

Dua t& them digka pér t& gjitha planet, &shté njé gjé pozitive qé sot kemi 4
materiale té tilla ku &shté kodi etikés,plani integritetit, plani vendor I arsimit dhe
plani I mbrojtjes sociale.Kemi patur njé qasje qé t& vazhdojmé me planifikimin dhe
t8 vazhdojmé me zbatimin.Pér t& gjitha kto plane &shté béré konsultimi publik,
&shté marré njé grup ekspertésh pérkatés nga Bashkia por edhe eksperté t€ jashtém.
Kemi marré pér bazé planet ekzistuese pra ato q& kané qené né fuqgi dhe &shté
pérmirsuar duke kaluar né faza té tjera dhe né plane t& reja t& cilat propozohen sot
pér miratim. Ky &shté edhe njé detyrim né fakt, duhet ti kemi kto planet, planet e
veprimit pasi né bazé t& ksaj do béhen edhe planifikimet buxhetore, do béhen pér
vitet e ardhshme, do t& béhen dhe politikat & ne kemi, politikat sociale, politikat
pér arsimin. Nj& séré zhvillimesh kané kéto plane, &shté edhe momenti tani né
fakt. T& gjitha Bashkité kané njé fond performance, kané njé bonus performance I
cili do t& shpérndahet né fund t& vitit. Fondi I performancés ose njé grant I
paspecifikuar do t& béhet edhe mbas performancés qé ka ¢do Bashki dhe t& akteve
qé ato miratojné rregullatore.Pér ¢éshtjet specifike do t& flasin pérfagésuesit '
pérkatés.

Eltiona Kolla-Pérfagésuese e Administratés

Plani 2024-2027 u rikonceptua, pér shkak se tek ai plan qé ne kishim, nuk ishin t&
pérfshira masat e komunitetit Rom dhe Egjiptian.Kjo masé nuk ishte pérfshiré deri
mé tani, sepse né& periudhén 2019-2022 t& gjithé sébashku kemi béré planin vendor




t& pakicave Rome dhe Egjiptiane dhe e kemi miratuar s& bashku né& Késhill
Bashkiak.

Por, duke gené se kjo periudhé pérkoi me pandeming e kovidit né vitin 2019, dhe
duke diskutuar edhe me organizatat, shoqérité civile dhe komunitetin, ne vendosém
qé kété plan ta kryejmé vegmas, dhe jo s€bashku me planin e pérfshirjes.

Stafi ka punuar bashké me eksperté t& fushés, si dhe me persona té cilét I pérkasin
komunitetit Rom Egjiptian, q& kané kapacitete, dhe i jané ofruar Bashkis€ si dhe
kané dhéné dakortésing pér t& punuar sé bashku.Aktualisht po e kthejmé planin né
formé shtojce, duke futur njé pjesé t&€ miré t& masave pér ta integruar dhe pér ta
gjithépérfshiré kété komunitet né shoqéri.

Eshté njé komunitet qé ka specifika t& veganta, ndaj ka patur nevojé pér ndihmé
dhe mbéshtetje t& posagme. PrandaJ grupi I punés u mblodh dhe u pérpogém qg t&
béjmé njé plan t& mire.

Artan Kana- Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Kt& ¢éshtje e diskutuam edhe né komision kur ishim, po e ngre edhe kétu né késhill
pér ata t& cilét nuk ishin ta dégjojné dhe ta kuptojné se pér ¢faré e ngrita si
shqetésim. Uné jam dakort qé shtresat né nevojé té trajtohen, madje jam pro g t&
trajtohen t& gjithé njélloj pavarsisht ngjyrés, rracés apo minoriteteve. Nuk mé&
pélgen shtesé specifike pér pakicat Rome dhe Egjiptiane dhe kam dhe njé pyetje
pér zonjén qé me kté shtesé specifike pér pakicat Rome dhe Egjiptiane, atyre I
shtohen m& shumé t& ardhura né raport me shtresat e tjera né nevojé? A kané ata
mé shumé 8 drejta apo pérfitojné akses mé t& lehté dhe I plotésojné ato kriteret mé
lehtésisht sec I plotésojné shtresat e tjera? Sepse kto shtesat specifike pér pakicat se
spo e pérmend emrin se dikush e merr me notacion negativ, nuk e kam problemin.
E kam problemin tek shtesa specifike se nesér do na dali shtesa specifike pér njé
komunitet tjetér q& do pretendojé q& éshté I diskriminuar né qytetin e Elbasanit apo
né Shqipéri. Uné e kam shqetésim kété pér vendin tim. Mos e ndani kt€ popull,
boll jemi ndaré kaq vite e shekuj né Toské, Gegg, Veri, Jug, qytetaré, katundaré.
Mos I ndani njerézit me shtesa specifike. Nése e meritojné si ky komunitet q&€ po
flasim apo edhe komunitetet e tjera t& ndihmoen, ta ken& lehtésin dhe aksesin né
Bashki apo né ¢do institucion si ky komunitet specific q€ po shtoni.




Béni njé plan t& pérgjithshém pér té ndihmuar shtresat né nevojé pavarsisht
ngjyrés, gjuhés apo pretendimit t& tyre se jan& njé minoritet I caktuar. Republika e
Shqipérisé éshté shtet autonomy, I pavarur, I shpallur prej njéqind e ca vjetésh dhe
mos e ndani. Sot I hapni derén njé shtese specifike, nesér I hapni njé territori té
caktuar.

Fltiona Kolla-Pérfagésuese e Administratés

Paraprakisht uné jua thashé qé kemi patur njé plan vendor specifik pér pakicat
Rome dhe Egjiptiane.Ky éshté detyrim ligjor; nuk &shté kérkesé e jona, por njé
detyrim ligjor.Plani I méparshém nuk u realizua sig duhej, pér shkak t& periudhés
s& kovidit. Edhe masat e vendosura nuk u zbatuan, sepse.shuma sa ishin vendosur
Bashkisé, ndérkohé qé ka edhe institucionet t& tjera kompetente qé duhej té
merrnin masa dhe ti zbatonin. Pra kishim mé shumé objektiva dhe zbatime ne si
Bashki sesa Institucionet e tjera.N& raportimet q&¢ bémé né Ministri, nuk dolém
ashtu si¢ duhej. Dhe k_]O nuk ka t& bé&jé vetém me ne si Bashki, por ka t& b&jé me
ligjin né térési.Ne po pérpigemi qé ta b&jmé, ta pérfshijmé por pavarsisht se po
b&jmé pérfshirjen e pakicave Rome Egjiptiane né kté plan, kjo nuk do té thoté q&
ne jemi marré vetém me kté pjesé t€ matric€s sepse kemi update-uar t& dhénat
qofté pér pérfituesit e ndihmés ekonomike, qofté me shérbimet q& ofrohen tani né
Bashkiné e Elbasanit pra jemi drejt hartézimit t& shérbimeve sociale dhe kemi
detyrim t& b&jmé identifikim t& nevojave dhe t& ofrojmé shérbime cilésore pér kédo
qé I pérket komunitetit t& Elbasanit.

Artan Kana- Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Cfaré pérfitojné kéto shtresa?

Eltiona Kolla-Pérfagésuese e Administratés

“Cdo shérbim t&€ mundshém g& ofron Bashkia Elbasanit, ky komunitet dhe t& gjith€
target grupet né nevojé gé kané patur nevoja, I kané marré dhe do ti marrin
gjithmong sepse ne pér kté jemi ktu.Jan& 7 fusha kryesore q& ndérlidhen.Ne mund
t& ulemi mé gjerésisht bashké e té flasim pér specifika q& t& kuptohemi mé miré.
Patjetér & do ti shtojé bonus si Bashkisé si komunitetit.




Artan Kana- Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Ja tejkalon njé nevojtari tjetér qé& ka po t& nj&jtin hall dhe mund té jeté mé& shumé
nevojtar, uné spo them se e keni fajin ju e ka ligji. Po e ngre si shqetésim se &shté e
rrezikshme kjo shtesé specifike se &shté padrejtési q& I behet pjesés tjetér q& nuk I
pérket ksaj kategorie

Fltiona Kolla-Pérfagésuese e Administratés

Nése do kishim kétu njé person qé do ti pérkiste atij komuniteti mbase sdo e kishte
mendimin si ju.

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Fjala pér Znj. Hasa
Lumturi Hasa- Anétare e Késhillit Bashkiak Elbasan

Doja t& b&ja njé pyetje q&é a mund t& pérfitoj edhe uné ndonjé shtesé specifike
meqénése vij si komuniteti gam?

Atsherg uné mendoj, jam shumé dakort pér ti ardhur né ndihmé ¢do 1loj komuniteti
sepse para Zotit jemi t& gjithé njélloj dhe nuk &shté e théné ti vendosim kto terma.
Kryeministri Rama ka vendosur Ministre dhe Z&vendés Ministre nga komuniteti
Rom. Uné mendoj q& kjo &shté njé diskriminim total p&r komunitetin rom apo per
kédo qofté. N& momentin gé ne I vendosim kto shtesa specifike, ne I lejmé njerézit
t& diskriminuar. Nése duhet t& futesh né Bashki dhe duhet t& shihesh nga ngjyra,
uné mendoj g& nése I ka t& gjitha aftésité e duhura, mund ti kalojé edhe ato q& jané
pa diploma ktu n& Bashki. Kushdo dhe kurdo, nése gshté I afté le t& punojé, nése
&shté né nevojé le ta marri. Kto shtesat jané diskriminim total.

Zamir Muzhaqi-Zv.Kryetar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Qéndrojmé tek faktet dhe tek dokumentacionet.Diskutimin pér relacionin e b&ém
edhe tek komisionet. Uné kérkova njé informacionqé mesa mu dha informacion né
komision &shté & detyrimi ligjor I Bashkisé Elbasan &shté pér hartimin e njé plani
vendor t& veprimit pér mbrojtjen sociale.Kag, jo me shtesa dhe me prapashtesa.T€
paktén né komision na e konfirmuat kt€.E dyta, juridikisht pyetém juristin
pérfagésuesin e Bashkisé se si pércaktohen pakicat kombétare juridikisht Rome
dhe Egjiptiane. Singerisht jua them se nuk kishte pérgjigje sepse nuk ka njé




pércaktim té sakté pér kto dy pakica. Kto jané qytetaré t& Republikés s& Shqipérisé,
qé jané nénshtetas Shqipétaré dhe me kombési Shqiptare. Juristi nuk diti ti japé
pérgjigie sepse nuk e ka pércaktuar juridikisht pér kto dy pakica. Shikoj q& ka njé
lloj reagimi, cuditen njerézit pse e diskutojm& kt& plan ndérkohé qé parafolsit e
thané q& jemi dakort me planet zhvilluese t€ ¢do lloj zhvillimi sidomos me planet e
mbrojtjes sociale por ama edhe njéheré tjetér né kté késhill t& nderuar &shté
pérdorur kjo ndasi dhe edhe hera t& tjera kemi pas reagime nga disa nga késhilltaré.
Nuk na pélgejné, jang axhenda té cilat nuk kemi ne pse ti hyjmé ktyre valleve, jané
axhenda t& zeza g& na ¢ojné né kto ndasi ndérkohé qé ska pse...né€ njé plan...o
késhilltaré ju ngreni dorén thoni pse...lexoni letrat thot¢ vendosi miratimin e planit
t& mbrojtjes sociale 2025-2028. Kaq vendos ky késhill, jo pakica, jo shumica, kaq
vendos ky késhill. Pra shtojca dhe shtesat specifike nuk jané t& garta shumé pér ne.

Erion Murataj-Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Kisha njé pyetje pér zonjén dhe njé koment t& vogél. E para uné mendoj gé ¢do lloj
plani qé& I shérben qofté pakicave, sidomos né njé qytet si Flbasani g€ jemi t€ gjith&
pakicé kur vjen puna tek mbéshtetja, &shté I dobishém. Pyetja qé kam uné pér juve
&shté e thjeshté: A &shté implementuar ky plan, asistenca ndaj komuniteteve, ndaj
atyre qé jané né nevojé qofté e pérdorjes s€ kétyre sistemeve té reja online pér
pronésing sepse njé pjesé e madhe e ktyre komuniteteve q& ju pérmendni e kané
problem thelbésor qofté aplikimin pér njé gertifikaté pronésie apo t& njé kartele, njé
harte pasurie apo t& aplikimit t& ¢faré do lloj tjetér né kto platformat e reja
online.Jané parashikuar ng kt& lloj plani? Duke qen se Bashkia ka bér edhe kéte
zyrén. |

Eltiona Kolla-Pérfagésuese e Administratés

Bashkia gjithmoné ka qené suport dhe mbéshtetje pér ¢do kérkesé t&
qytetaréve.Edhe tek plani ne nuk e kemi ndaré se ne nuk e parashikojmé dot ¢faré
do ndodhi si do vijé problematika por duke béré hartézimin e shérbimeve sociale,
duke 1 identifikuar nevojat, patjetér q&¢ I kemi ndihmuar dhe do I ndihmojmé.Ne
kté gjé e b&jmé ¢do dité né zyrat tona, nése dikush ka nevojé patjetér qé e
suportojmé, e mbéshtesim si pér proges aplikimi madje I kemi shoqéruar dhe veté
individét kur kang nevoja té tilla.Prandaj po e b&jmé rishikimin ¢do vit.




Bukurosh Stafa-Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Demokracia mbéshtetet né respektimin e pakicés, qofté kjo pakicé partiake apo
sociale. Nuk &shté vendi kétu t& diskutojmé se po I diskriminojmé ato, nuk I
respektojmé. Pérkundrazi &shté Demokraci, duhet ti respektojmé sepse edhe vet e
dijmé cfaré diferencash kemi. Ka diferenca kulturale, arsimore, shumé diferenca g&
respektohen. Nga ana tjetér jo vetém kétu né Shqipéri por né gjithé Europén Romét
respektohen dhe favorizohen. Nuk &shté diskriminim q& respektohet pakicg
pérkundrazi éshté demokraci. Pér mendimin tim nuk duhet ta drejtojmé diskutimin
drejt ksaj pike, &shté tjetér gjé né qofté se ne nuk I kemi respektuar si duhet qoft&
Romét qofté shtresa t& tjera qé jané né nevojé.Shtresat q& jané né nevojé jané
shtresat e pakicés, q& ne duhet ti respektojmé, ti ndihmojmg. Ky &shté shteti social,
kjo éshté demokracia.Kaq kisha pér t€ théné, faleminderit!

Hektor Ciftja-Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Singerisht t& gjithé diskutimet e opozités dhe t& mazhorancés kishin vleré. Desha t&
theksoj vetém njé element g& né planin social t& mbrojtjes sociale, vendosja me
vémendje t& veganté e komuniteteve t& caktuara sé pari &shté diskriminim pozitiv,
s& dyti &shté njé kérkess e Késhillit t& Europés dhe e legjislacionit. S& treti
pavarsisht se uné mendoj si kolegét e opozités q& ne t& gjithé jemi vunerabél por né
t& gjithé konsultimet publike & jané béré shtresa vunerabél qé &shté pércaktuar
kétu 8shté vértet mé vunerabél se shtresat e tjera. referohemi arsimit, banesave
apo elementéve t& tjeré. Plani I veprimit nuk ndryshon asgjé vetém se ndryshon
vémendjen q& ky késhill ka pér kté lloj shtrese. Ky &shté diskriminim pozitiv.

Gledian Llatja-Kryetar 1 Bashkisé Elbasan

Plani g& ne po miratojmé sot, g€ kemi parashtruar pér tu miratuar né késhill, plani
vendor I veprimit pér mbrojtjen sociale &shté njé plan I pérséritur I cili ne né
strategji t& ndryshme né fakt kemi vepruar gjaté kétyre viteve. Po béhet njé temé né
fakt po behet folklorizém si¢ e shoh uné pér pjesén e komunitetit Rom apo
Egjiptian apo shtresave t& ndryshme té cilat jané né& nevojé dhe kané€ nevojé pér
mbéshtetjen e Bashkisé dhe pér mbéshtetjen e shogérisé né pérgjithsi dhe nuk mé
vien miré né fakt qé béhen kéto komente. Eshté mése e verifikuar tashmé dhe né
bazé t& projekteve tona dhe né bazé té strategjive tona, &shté béré njé puné e miré
deri tani né planet e kaluara me strategji. Dua tju rikthej dhe njéheré vémendjen tek



banesat sociale q& ne kemi aplikuar dhe kemi rikonstruktuar totalisht dhe pjesérisht
né Rrapishté. Dua tju them se jang béré né bazg t€ ktyre planeve. Dua tju rikujtoj
disa rrugé qé kemi béré, kanalizimi I ujrave t& zeza, njé séré projektesh qé jané
béré pér té lehtésuar t& gjithé pjesén ekonomike por edhe integrimin sa mé t& miré
t& komunitetit Rom, Egjiptian dhe t& shtresave t& ndryshme né nevojé. Ka njé
prioritet q& &shté e vérteté pér shtresat né nevojé dhe pér graté e dhunuara, pér
kryefamiljaret néna t& vetme, pér komunitetin Rom dhe Egjiptian, t& cilét kané
nevojé pér njé mbéshtetje mé t& madhe sesa t€ tjerét. Pér integrimin e tyre n€ puné
kemi aplikuar projekte t& ndryshme né bazé t& kétyre strategjive dhe né bazgé t&
ktyre planeve vendore t& veprimit pér punésimin e tyre sezonal apo té pérhershém.
I kemi patur dhe I kemi né fokusin tong& kryesor si Bashki e Elbasanit. Kté jua
siguroj. Plani vendor gé& ne po propozojmé sot pér tu miratuar gshté njé plan qé
&shté béré mbas njé experience t& gjaté q&¢ ne kemi, mbas njé séré projektesh té
aplikuara me sukses dhe jemi t& bindur &€ ky plan me implementimin e tij do t&
sjelli njé gjithpérfshirje mé t&€ madhe t& komuniteteve té ndryshme gé ne kemi né
Elbasan, t& shtresave né nevojé dhe atyre q& kané mé shumé nevojé pér ndihmé t&
shtetit. Asnjé nuk e ceku, vetém planet q& kemi aplikuar deri tani kané patur njé
ulje t& ndjeshme t& pérfituesve t& ndihmés ekonomike dhe t& punésimit té tyre, né
bashképunim t& miré me zyrén e punés, me projektet, me donatoré té ndryshém pér
punésimet sezonale, t& pérhershme, dhénien e profesioneve t& shtresave né nevojé
por edhe t& komuniteteve té cilat jané mé& t& marxhinalizuara. Uné do ju ftoja té
giithve ta votonit kt& plan pasi &shté njé plan I cili I shérben shtresave qé jané mé
shumé& né nevojé. Shtresa t& cilat kané nevojé pér mbéshtetje, pér vémendje té
vecant® nga shteti dhe nga komuniteti pér tu integruar. Mos harroni njé gje, jetojmé
t& gjithé né njé qytet, I kemi n& banesat tona ngjitur, dhe do ju ftoja t& gjithéve g€
ta votonit kt& plan t&¢ mbrojtjes sociale dhe t& mbéshtesim zbatimin e ktij
plani.Faleminderit!




K&shilli Bashkiak me 31 vota pro,4 kundér, 4 abstenim, miraton sa mé sipér.

(Y.Balliu;A.Kana;E.Murataj;E.Muzhaqi)
(A.Megja;R Mita;A.Murati;Z.Muzhaqi)
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Pika 8 e rendit té dités
8. Pér miratimin e Planit té Integritetit té Bashkisé Elbasan 2025-2028

Lorena Haxhiymeri-Pérfagésuese e Administratés

Té nderuar késhilltaré Plani I Integritetit &shté njé dokument I cili €shté
bashkékrijuar né ményré t& hapur dhe gjithépérfshirése, jo vetém me grupet
punés t& pérfaqsuara nga administrata e bashkisé por edhe nga shogérité civile me
ané t& forumit t& qeverisjes sé hapur gjithashtu edhe me antar t& Késhillit
Bashkiak nga komisioni I ¢&shtjeve ligjore.Plani Integritetit &shté bazuar dhe
hartuar né bazé té strategjisé kombétare kundér korrupsionit 2024-2030.N€ saj t&
angazhimit t& Bashkisé Elbasanit né kuadér t€ qeverisjes s& hapur dhe zbatimi
VKM 241 dhe 2018.Sébashku me planin e Integritetit gjithashtu &shté rishikuar
edhe kodi I sjelljes dhe lutem gé t& béhet miratimi I Planit t& Integritetit dhe
shfuqizimi I kodit t& sjelljes 2019 I cili &shté pérshtatur me ligje t& reja né fuqi dhe
t& béhet miratimi I kodit t€ sjelljes 2025.

Erion Murataj-Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

S& pari &shté gjé e miré qé ju keni nj& plan, pér t& patur integritet si institucion. Kjo
8shté gj&ja e paré pozitive. Té kesh njé plan, t& kesh integritet gshté gjé e miré edhe
pse nuk e ke sot. Pérsa I pérket kodit t& sjelljes ti the & amendimet pérkatése
bashké me kodin e ri t& sjelljes q& ke sjellur jané t& bazuara né ligj. Uné e lexova
miré dhe besoj q& kam ekspertizén e nevojshme juridike pér t€ gjetur disa gjéra qé
ishin absurde aty. S& pari Bashkia Elbasan funksionon si institucion né bazé t&
ligjit pér qeverisjen vendore. Kjo &shté alfa e institucionit. Ajo g8 kishit béré juve
tek plani vijues qé& do t& vijé, q& kérkonit t& shfuqizonit planin e méprashém té




etikés, éshté e njéjta gjé me até q& po ndodh né nivel gendror me kodin e ri penal.
Ju keni marré atribute t& njé institucioni qé nuk ju takon, pér t& cilén nuk keni as
ekspertizén, nuk keni as burimet njerézore pér t& patur até formim qé ti jepni atij
plani efikasitetin e duhur dhe zbatueshmérin€ e duhur dhe kur vijmé tek etika uné
besoj qé plani etiké do t& bazohet mbi praktikat e réndésishme dhe té mira t€ njé
institucioni. M& thoni ju mua cfaré etike ka Bashkia Elbasan kur vjen te dera dhe té
mbyllet dera, jo vetém qytetaréve nga jashté po I mbyllet edhe punonjésve. Né
orén 8 kétu ka ndodhur qé jané hequr dhe kartat, I ka mbajtur kartén drejtori dhe
kjo nuk &shté etike. Plan etike do t& thoté g€ ti mbi cedimet g€ ke patur né
eksperiencén ténde duke futur ktu edhe ekspertizén e ligjeve ose paragrafeve qé do
t& vijné pér shkak t& marrveshjeve ndérkombétare gé ti synon integrimin né
bashkimin Europian. Nxirr njé product t& réndésishém. Vetém letra do béjmé ne? A
keni juve sot njé raport mbi planin etiké q& keni ezauruar deri sot, qofté né€ raport
me qytetarét a qofté né raport me veten. Faleminderit juve & keni njé plan, q& keni
etiké nga sot e mbrapa!

Lutfi Lala-Kryetar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Ka ndonjé tjetér ndonjé sygjerim?Jo, hapet votimi.

Késhilli Bashkiak me 29 vota pro,1 kundér, 9 abstenim, miraton sa mé sipér.
(E.Murataj)
(Y.Balliu;D.Cepa;B.Copja;L.Hasa; A .Kana;D Madhi;A .Megja;R.Mita;E.Muzhaqi)

Kryetar I Késhillit Bashkiak Mbajtése e Progesverbalit

Lutfi Lala s Hatixhe Kotherja

Sekretar I Késhillit Bashkiak

Sokol Sinani




PROCESVERBAL

I mbajtur sot mé daté 03.09.2025, ora 13:18 né ambjentet e sallés s& Késhillit
Bashkiak,Bashkia Elbasan, ku do t& zhvillohet mbledhja e Késhillit Bashkiak me
pjesémarrjen e kryetarit t&¢ KB Z. Lutfi Lala, Zv. Kryetare Enerieta Ferra, Zv.
Kryetar Z. Zamir Muzhaqi,Sekretari I Késhillit Bashkiak Z.Sokol Sinani, Kryetari 1
Bashkisé Z.Gledian Llatja, anétaré t& KB,specialist dhe drejtoré nga administrata e
Bashkisé, media.

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Pika 9 e rendit té dités

9. Pér miratimin e “Kodit té Sjelljes 2025,nga Bashkia Elbasan”

Késhilli Bashkiak me 34 vota pro,1 kundér, 4 abstenim, miraton sa mé sipér.
(E.Murataj)
(B.Copja;A . Kana;A . Megja;E.Muzhaqi)

Kryetar I Késhillit Bashkiak Mbajtése e Progesverbalit

Lutfi Lala Hatixhe Kotherja

Sekretar I Késhillit Bashkiak

Sokol Sinani




PROCESVERBAL

I mbajtur sot mé datg 03.09.2025, ora 13:18 né ambjentet e sallés s& Késhillit
Bashkiak,Bashkia Elbasan, ku do t& zhvillohet mbledhja e Késhillit Bashkiak me
pjesémarrjen e kryetarit t8¢ KB Z. Lutfi Lala, Zv. Kryetare Enerieta Ferra, Zv.
Kryetar Z. Zamir Muzhaqi,Sekretari I Késhillit Bashkiak Z.Sokol Sinani, Kryetari i
Bashkisé Z.Gledian Llatja, anétaré t& KB,specialist dhe drejtoré nga administrata e
Bashkisé, media.

Lutfi Lala — Kryetar 1 Késhillit Bashkiak Elbasan
Pikal0 e rendit té dités |

10. Pér miratimin e “Plani vendor I Arsimit Parauniversitar,né Bashkiné
Elbasan”

Afrim Qosja-Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Pérshéndetje t& nderuar késhilltarg, kemi pérpara njé projek-tvendim t& paraqitur
nga Drejtoria e Pérgjithshme e kujdesit social, arsimit dhe rinisé pér planin vendor
t& arsimit parauniversitar pér vitet 2025-2028 t& Bashkisé Elbasan. Ky plan &shté
hartuar né pérputhje me ligjin 139/2015 pér vetqeverisjen vendore, ligjin 69/2012
pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé si dhe né bazé t&
kornizés ligjore pér decentralizimin dhe geverisjen vendore.Plani ka njé parashtrim
t& situatés aktuale t& arsimit parauniversitar né pérgjithési, qéllimet e kétij plani si
dhe situata financiare q& parashtrohet t& miratohet né planin afatmes&m t€ Bashkisé
Elbasan pér vitin 2026-2028. Ka mekanizma t& garté monitorimi llogaridhénie dhe
impakti &shté I tillé q& do t€ sigurojé njé plan veprimi t€ mirqéné pér té
pérmirésuar arsimin parauniversitar aq sa I takon Bashkisé Elbasan né
kompetencat e saj. Pér kté plan ka patur konsultim publik dhe ka marré miratimin
edhe t8 anétaréve t& komisionit t& arsimit. Ftoj késhilltarét q& ta votojné. Nése ka
ndonjé pyetje tja drejtojmé pérfagsueses sé Bashkisé e cila ka drejtuar grupin e
punés sé ngritur pér kté rast.



Rudina Mita-Anétare e Késhillit Bashkiak Elbasan

Pyetja ime &shté kjo:Cilat jané masat konkrete q& Bashkia Elbasan ka parashikuar
né planin vendor pér arsimin parauniversitar, né lidhje me mbé&shtetjen pér
orientimin drejt karrierés né kt& nivel arsimor? E dyta, nése po, ¢faré mekanizmash
jané parashikuar nga Bashkia pér t& ndihmuar nxénésit pér identifikimin e aftésive -
dhe interesave té tyre profesionale? Dhe e treta, a jané pérfshiré prindérit, nx&ndsit
dhe komuniteti né hartimin e politikave arsimore né nivel vendor?

Jonida Cungu-Pérfagsuese e Administratés

Ky plan &shté hartuar duke u mbéshtetur vetém te kompetencat ligjore q& Bashkia
ka si Institucion pérballé gjith'é Institucioneve arsimore dhe arsimit parauniversitar
né térési.Pérsa I pérket pytjes sé paré pér masat konkrete né lidhje me mbéshtetjen
pér orientimin né karrieré uné ju orientoj dhe ju sugjeroj gé t& lexoni ligjin e
arsimit parauniversitar ku kjo e drejté I takon Ministrisé. Megjithaté edhe pér ti
ardhur né ndihmé pikérisht orientimit dhe késhillimit n& karrieré, ne kemi
parashikuar dhe kemi planifikuar njé mbéshtetje pér shkollat profesionale me
qéllim q& Institucioni I Bashkisé t& marré pérsipér pikérisht orientimin e nxénésve
pér tju drejtuar arsimit profesional.

Pérsa I pérket pyetjes s& dyte, po kemi marré parasysh dhe kemi parashikuar
 pikérisht pér arsimin profesional, sepse arsimi I mesém dhe arsimi néntévjecar jané
ekskluzivitet 1 Ministrisé s& Arsimit.Pérsa I pérket pranisé s& nxénésve dhe
prindérve né kété plan, plani ka mé& shumé se 20 dité q& éshté pér konsultim publik
né fagen zyrtare t& Bashkisé Ne na jan€ drejtuar disa email-e nga shogata t€
ndryshme dhe nga grupet e interesit, t& cilét kané sugjeruar pérfshirjen e tyre né
veprimtari t& ndryshme t& cilat ne I kemi planifikuar.Pér rrjedhojé kétyre
‘individéve I &shté kthyer pérgjigje zyrtare pér ¢faré ne kemi pranuar dhe kemi
shtuar sugjerimet e tyre.

Afrim Qosja-Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

NE& vijim t& pérgjigjes q& dha Znj.Jonida uné pér pjesén e edukimit té karrierés do
tju informoja qé duke qené se I pérkas dhe arsimit, g€ nga viti I kaluar shkollor pra
né grup shkollor rreth 600 nxénés ka njé kordinator t& késhillimit t& karrierés.Ata
qé jané arsimtaré kétu e ding. Ka njé pozicion t& ri né stafet mésimore q& &shté
kordinatori T késhillimit t& karrierés.Shkollat nénté vjecare e kané veg dhe shkollat




e mesme e kané ve¢.Ka njé program té caktuar nga Ministria, japin llogaridhénie
sipas Institucioneve pérkatése, pra kjo pjesé nuk I takon Bashkisé.Shumé nga
aktivitetet q& jané organizuar jané organizuar né bashképunim me Bashkiné.

Artan Kana-Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Meqé jemi te kjo, nuk e kisha pikérisht pér planin por meqé jemi te arsimi do ti
uroj né rradhé té paré t& gjithé nxénésve q& ulen né bankat e shkollés né datén 8,
njé vit t& mbaré arsimi dhe duhet ti térheq pak veshin bashkisé qé t& jeté mé e
véméndshme ndaj kushteve dhe situatés q& &shté alarmante né disa shkolla. Jo mé&
larg se njé oré mé paré &shté bér njé denoncim publik nga njé portal né Shkollén
Fadil Gurmani nénté vjecare né Elbasan, situata &shté alarmante pérsa I pérket
bankave, mureve me lagéshti. Jo ambjenteve t& jashtme se ato sipas denoncimit
jané t8 rikonstruktuara madje thoté edhe gé e ka inaguruar Kryeministri por gjendja
e brendshme &shté alarmante. Pérderisa éshté né shkollén nénté vjegare I bie qé
éshté arsimi parauniversitar qé &shté pérgjegjési e Bashkisé g&€ t€ kujdeset pér
mbarévajtjen e vitit shkollor, kushtet q& duhet ti ofrohen fémijve pér mos kaluar te
ngrohja qé né shumé shkolla nuk funksionon né dimér.Njé véméndje, merrni
parasysh qé ky denoncim qé ju ka ardhur.... do ta shikoni kt€ denoncim te Shkolla
Fadil Gurmani

Gledian llatja-Kryetar I Bashkisé Elbasan

Né fakt ne kemi parashikuar dhe punuar mjaftueshém pér késhillimin e karrierés.
Ti pérgjigiem Znj.Mita. N& bashképunim me Universitetin e Elbasanit kemi
ndérmarré njé séré masash sidomos pér informimin e nxénésve pér Universitetet,
pér degét qé ato kané, jané béré oré t& hapura ku dhe n€ Universitetin ¢ Elbasanit
nxénésit kané shkuar, jané njohur dhe jané informuar. Kemi bashképunim shumé t&
miré me késhillat e prindérve dhe me veté shkollat pér t& patur njé orientim mé t&
miré t& nxénésve. Q&llimi joné &shté q& ti mbajmé né& Universitetin e Elbasanit, ky
éshté qéllimi joné por gjithsecili do zgjedhi degén e vet dhe ne I mbéshtesim
totalisht. Ajo q& né fakt &shté njé shqetésim I drejté I t& gjithé prindérve &shté
mésuesi I cili do t& vihet kujdestar. I kemi kushtuar vémendje t& veganté aftésive t&
ndryshme qé kang fémijé t& ndryshém pér vazhdimin e shkollave. Dhe patjetér qé
jang orientuar pér shkollat, informacionin sot e kané t& ploté, e kané patur se njé
pjesé jané regjistruar né Universitete dhe hapen ciklet e tjera t& regjistrimit pér
nxé&nésit e klasave t& trembédhjeta dhe patjetér qé ka njé vémendje t€ veganté nga



ne pér t& pasur njé bashképunim t& miré pér Universitetin e Elbasanit, degét qé
ofrohen aty, me Universitetet e tjera por dhe profilizimit t& nx&nésve g€ ata ta
kuptojné mé miré Pér kté ne tek godina e cila po rikonstruktohet né kalané e
Elbasanit, njéri nga ambientet né bashképunim me Universitetin e Elbasanit do t&
jeté pikérisht pér késhillimin e karrierés. Sot teknologjia ka ecur shumé, jemi duke
diskutuar edhe me njé Universitet tjetér I cili ka futur njé program pilot me
intiligjencé artificiale pér t& kuptuar mé miré apo pér t& orientuar nxénésit e viteve
t& treta pér t& pasur mé shumé njohuri mbi degét q€ ata duhet t& vazhdojn€ apo pér
t& zén disa boshllége q& kang. Po I shohim t& gjitha mundésité¢ q& n& vazhdim t&
kemi njé qasje sa mé positive ndaj nxénésve pér € patur njé formim sa mé t& miré
e pér ti shérbyer sa mé miré edhe ekonomisé s€ vendit. Pérsa I pérket shkollés
Fadil Gurmani &shté njé shkollg totalisht e rikonstruktuar. Uné e shikoj q& juve ju
béhet mé miré t& shikoni nja dy tre denoncime aty, dy tre gjéra, nuk e di ¢faré ju
intereson. E kuptoj shumé miré até pjesé, dhe pjesén e protagonizmit q& duhet t&
merrni por ju ftoj t& shkoni tek shkolla Fadil Gurmani ta shihni dhe pastaj t& flisni.
Aty ka patur njé problematiké pérsa I pérket bankave t& shkollés, jo ambjenteve.
Ambjentet jang totalisht t& konstruktuara me investimin e Bashkisé Elbasanit t&
miratuar po nga ky Késhill Bashkiak. Ka patur njé mosrakordim pérsa [ pérket
investimit t& cilit zakonisht pér bankat e bén Ministria e Arsimit, &shté zgjidhur dhe
po zgjidhet pér t& gjetur mundési t& tjera. Nése nuk do t& arrijmé dot qé t& gjejmé
banka t& reja, do t& vijmé né mbledhjen e Késhillit Bashkiak t& ardhshém pér té
parashikuar bankat pér Shkollén Fadil Gurmani. Deri tani kemi gjetur banka té
mira t& cilat do ti shérbejné shkollés.

Valbona Balliu-Anétare e Késhillit Bashkiak Elbasan

Duke gené se jemi né fund t& 2025 pra presim t€ miratojmé projektin e ri.Jam
shumé e qarté Zonja Jonida mbi planin dhe nuk kam asnjé vérejtje né lidhje me
kté. Sugjerimi im &shté se ¢do plan qé t& veprojé né ményré efigente do buxhet.
Uné po ndalem vetém te prioritetet dhe prioriteti I paré gshté investimi dhe
pérmirsimi I infrastrukturés. A do keté njé fond shtesé arsimi? A do pérfshihet né
plan né buxhetin e vitit 2026, njé ritje e pérgindjes sé t& ardhurave té kétij sektori
sepse asnjé plan nuk mund t& realizohet pa njé buxhet t& mirfillté pérkatés. Dua ta
pranojmé Zoti Kryetar & buxheti pér arsimin €shté né shifra té ulta. Pérsa I pérket
strategjive, kto janés né pérputhje me strategjité kombétare sepse integrimi I
shiresave t& marxhinalizuara Rome Egjiptiane etj jané strategji kombétare t€ cilét



cdo institucion parauniversitar éshté I detyruar me ligj ta zbatojé sepse éshté ligji
pér arsimin Parauniversitar, ligji pér Universitetet...kjo gjé dihet. Uné do doja t&
sugjeroj rritjen e buxhetit pér arsimin qé kjo t& ndikojé né infrastrukturé, n€ rritjen
e mésuesve t& ndihmés. Qyteti yné éshté djepi I arsimit dhe nuk do ta konceptoja
dot q& ne t& renditeshim prapa Bashkive t€ tjera sepse mendoj qé ne duhet t& jemi
para-rojé pér vet historikun e arsimit q& ka ky qytet, pérveg cilésiné e mésuesve t&
shkélqyer q& ka ky qytet dhe mendoj q&€ f€mijét e Elbasanit e meritojné kété.

Gledian llatja-Kryetar I Bashkisé Elbasan

Faleminderit Zonja Balliu, ka njé gjé t& vérteté q& buxhetet tona per arsim kané
ardhur né rritje t& vazhdueshme sidomos ju veté I keni miratuar n& fakt. Vjet &shté
miratuar po I njéjti buxhet I rritur pér investimet né arsim. Nuk duhet t& harrojmé
qé sapo mbaroi Shkolla Fadil Gurmani rikonstruktuar nga ne, mbaroi Shkolla
Jonuz Carciu e Treganit né bashkéfinancim me Bashking e Elbasanit, sapo fillojné
tre shkolla t& tjera brenda ktij viti Shkolla Naim Frashéri, Dhaskal Todri dhe
Shkolla e Shushicés. Gjithashtu kemi edhe pesé projekte t€ tjera t& cilat jané té
pérfunduara dhe presim t& financojmé. Fshté hera e paré qé Elbasani po
rikonstrukton paralelisht kaq shumé infrastruktura shkollore. Sapo po pérfundojmé
cerdhen nr 2 rikonstruksion total I saj, sapo kemi pérfunduar njé séré investimesh
t& tjera pjesore népér shkolla dhe po béhemi gati pér vitin arsimor. Jemi né
vazhdim t& ndértimit t& cerdhes nr 5 e cila &shté tek ish zyrat e Aluizmit dhe
realisht fondi pér arsimin dhe sportin ka ardhur gjaté gjithé kohés né rritje. Nuk
sshté asnjéheré I mjaftueshém, gati 130 struktura arsimore t& cilat kérkojné pérveg
mirmbajtjes s& zakonshme dhe njé fondi t€ posagém kryesisht pér shkak té
amortizimit q& ka ndér vite, kérkojng edhe investime t& plota sidomos shkollat e
qytetit dhe shkollat e njésive administrative t& cilat jané me volum t& madh g€
kérkojng investime radikale. Pér két¢ po punojmé né vazhdimési.Faleminderit!

Artan Kana-Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Njé pyetje kisha pér kryetarin-Rikonstruksioni I Shkollés Dhaskal Todri do fillojé
kt& vit shkollor apo éshté spostuar?



Gledian llatja-Kryetar I Bashkisé Elbasan

Jemi né progedura ligjore pér prokurimin, ky vit shkollor do fillojé tek Dhaskal
Todri aty ku &shté godina e vjetér. Brenda kétij viti pastaj do spostohen tek Shkolla
Kostandin Kristoforidhi.

Artan Kana-Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Edhe njé shqetésim tjetér kisha sepse ju pérméndét rikonstruksionin e gerdhes qé
&shté realizuar me sukses né opinion tim, gerdhja vazhdon t& jeté tek Godina e
kopshtit tek Gurabardhi dhe ka shqetésim prindéror pér spostimin e cerdhes sepse
infrastruktura e brendshme nuk &shté plotésuar gerdhja. Ka njé afat pér kt&?

Gledian llatja-Kryetar I Bashkisé Elbasan

Jané duke ardhur nga Turqia materiale t€ reja, ka ardhur njé pjes€ e tyre, jané
vendosur kondicionerét, jané vendosur pér fémijét pér neonatet t& gjithé pjesa e
infrastrukturés qé duhet pér ato me lisharset e vogla, me krevatet e vegjél. Po
presim t& na vijné krevatet pér grupet pak mé t&¢ médha dhe besoj q& brenda kétij
15 ditéshi t& paré do t& kené ardhur e gjithé infrastruktura.

Késhilli Bashkiak me 39 vota pro,- kundér, - abstenim, miraton sa mé sipér.

Kryetar I Késhillit Bashkiak Mbajtése e Progesverbalit

Lutfi Lala Hatixhe Kotherja

Sekretar I Késhillit Bashkiak

Sokol Sinani
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